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診　療　時　間診　療　日診療科目

月　午後１時～３時半
木　午前９時～正午　

毎週月・木曜日小 児 科

午前１０時～正午毎週月～金曜日外　　科

午前９時～正午
毎週月～金曜日
（水曜日を除く）

整形外科

〃毎週水・木曜日眼　　科

〃月２回（金曜日）循環器科

午後２時半～５時月２回（木曜日）呼吸器科

　４月から、県立山田病院の診療科目と診療日時が下

表のとおり変更になりました。

　なお、内科については常勤医師が不在となったため、

診療は行いませんのでご注意ください。

◆外科については、緊急の場合に限り午後５時まで受

け付けします。ただし、担当医師が不在となること

があるため、上記診療時間以外の場合はあらかじめ

電話で問い合わせの上お越しください。

◆問い合わせ　県立山田病院（察８２－２１１１）へどうぞ。

県立山田病院の診療体制が変更

内科は休診となります

◆診療科目ごとの診療日と診療時間
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QA＆税の情報コーナー固定資産税について

　このコーナーでは、皆さんに町税への理解をより深め
ていただくため、税の情報をお届けします。
◆問い合わせ　町税務会計課資産税担当（察８２－３１１１内
線１１３、１１４）へどうぞ。

　　　固定資産の価格（評価額）の見直しのことです。

　　　土地と家屋の評価額は、３年ごとに評価額を

見直す制度がとられており、本年度がこの評価替え

の年となります。宅地などについては、平成２０年１

月１日を基準日とする地価公示価格の約７割で算定

し、さらに７月１日までの地価下落についても反映

させています。家屋については、評価替え時点で同

一の家屋を建てる場合に必要とされる費用を基準に

して、物価の変動や建築時からの経過年数に応じた

資産価値の減少分を反映させて算定しています。

固定資産の評価替えとは何ですか？
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　固定資産税は、毎年１月１日現在で町内に固定資

産（土地、家屋、償却資産）を所有する人に、その

固定資産の価格に応じて負担していただく税金です。

　本年度は、土地と家屋の価格を見直す評価替えを

行ったため、固定資産税額が前年度に比べ、変わっ

ている場合があります。この評価替えをした後の固

定資産税について、皆さんから質問が寄せられまし

たので、その質問にお答えします。

　　　新築住宅に対する税軽減の期間が終了したためです。

　　　新築住宅が一定の要件を満たせば、居住部分の床

面積のうち１２０㎡ までの税額が新築後３年度分、２分の

１に軽減されます。平成１７年中に建築した家屋につい

ては、本年度課税分からこの軽減がなくなります。

自宅の固定資産税が高くなったのはなぜ？

地価が下がっているのに土地の税額が

上がりました。なぜですか？

　　　税負担の調整を行っているためです。

　　　土地評価額は、平成５年度以前は地価公示価格よ

り低く、また市町村ごとにばらつきがありました。この

評価額の算定方法を全国一律の適正な基準に統一させる

ため、平成６年度から土地公示価格の７割をめどに算定

する方法がとられました。

　その際、評価額が大幅に上昇した土地については、そ

のまま税額を算定すると急激に税負担が大きくなってし

まうため、一定の基準で税負担を押さえながら、本来算

定されるべき税額まで徐々に上昇させる措置がとられて

おり、現在もその措置を継続しています。

　そのため、地価が下がっている土地でも、税額が増え

る場合があります。
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